# 〜保育者が、本気で取り組む「保育防災」〜 JP子どもの森づくり運動「保育防災アクションマイスター認定講座2023」 受講者募集案内

#### 〇保育防災アクションマイスター認定講座とは

J P 子どもの森づくり運動では、災害列島化したわが国の現状を踏まえ、「本当に **子どもたちの命を救う」**ために、通常の防災の仕組みや方法が通用しない保育施 設に特化した防災のスキルと高い防災マインドを持つ保育防災リーダー「保育防災 **アクションマイスター」**の養成を目指す、「保育防災アクションマイスター認定講 **座」**に取り組んでいます。すでに、2021年度(1期生)、2022年度(2期生)を 輩出しました。そして、この度、2023年度の3期生の募集を開始します。



とても大切な活動です。皆様のご参加をお待ち申し上げます。(写真:保育防災アクションマイスター認定バッジ)

#### O募集概要

- 運営: NPO法人子どもの森づくり推進ネットワーク(子森ネット)
   保育防災アクションマイスター認定委員会(\*注)
- 2. 運営協力:(株)タフ・ジャパン
- 3. 特別協賛:日本郵政グループ
- 4. 実施期間:2023年4月~2024年3月
- 5. 募集締切: 2023年3月末
- 6. 募集人数:各園2名までを資格認定対象者として、上限12園(24名)を募集。(先着順)
- 7. 講座内容:研修講座は、原則、年6回、ZOOMによるリモートでのワークショップ形式で実施します。
- 8. 講師

## ●鎌田 修広(のぶひろ)氏

(株)タフ・ジャパン代表取締役 消防庁防災アドバイザー

災害に強い人づくり・まちづくりの実現を目指し、全国各地に年間平均約200回出張。

- J P 子どもの森づくり運動が取り組む「保育防災」の講師・アドバイザーとして、保育施設に特化した防災・減災の仕組みづくりに取り組んでいる。
- 9. 受講料: 3万円(年間/園)
  - \*各園2名までを資格認定対象者とします。\*リモート講座には何人でも参加できます。
  - \*講座内容の詳細については、ホームページをご参照下さい。

\*注:保育防災アクションマイスター認定委員会:・認定委員会は、保育関係者と防災関係者によって構成されている。保育防災アクションマイスターに「認証状」と「認定バッジ」を、保育防災アクションマイスターによる防災活動に取り組んでいる園に「認定状」を発行している。\*会長:塚原茂(子森ネット代表理事/防災士) \*委員長:鎌田修広(消防庁防災アドバイザー/タフ・ジャパン代表)\*委員:若久青い鳥保育園園長岡村斉/あかまえこども園園長小関憲一(防災士)

#### <お問合せ・受講申し込み先>

NPO法人子どもの森づくり推進ネットワーク(子森ネット)〒146-0082 東京都大田区東矢口2-6-14
Tel:03-5755-3213 fax:03-5755-3081 メール:info@kodomono-mori.net
ホームページ https://kodomono-mori.net

# JP子どもの森づくり運動 「保育防災アクションマイスター認定講座2023 |受講申し込み用紙

- JP子どもの森づくり運動「**保育防災アクションマイスター認定講座」**にお申込みいただき、誠にありがとうございます。 本講座は、子どもの命を守るために、それぞれの施設に「保育防災リー ダー」を配置し、園全体で施設独自の防災の 仕組みづくりと防災意識を高める研修講座です。
- 今や優れた保育防災活動は、園の価値を高める時代です。今回の研修講座が、貴園の実効性ある「保育防災」の 仕組みづくり、及びあらたな価値向上に役立つことを願っています。
- ☆下記申し込み用紙にご記入の上、子森ネットまでfaxかMailにてお送り下さい。
- ☆お申込み受け付け後、受講料(年間)について請求書を発行させていただきます。
- ☆お申し込みでお預かりする個人情報については、適切に管理し、当活動以外では使用しません。

## ●2023年度講座実施日程(予定)

•講座説明会	4月	10日(月)	16:00~18:00
・第1回ワークショップ	5月	9日(火)	16:00~18:00
・第2回ワークショップ	6月	30日(金)	16:00~18:00
・第3回ワークショップ	8月	4日(金)	16:00~18:00
・第4回ワークショップ	9月	15日(金)	16:00~18:00
・第 5 回ワークショップ	10月	25日(水)	16:00~18:00
・第6回ワークショップ	12月	7日(木)	16:00~18:00

#### 【「保育防災アクションマイスター認定講座」受講申し込み用紙】

■貴園名			
■ご住所			
	·TEL :	·fax:	
	·mail :		
■受講者名	1) 名前	•役職:	
	•携带:	·mail :	
	2) 名前	•役職:	
	•携带:	·mail :	

#### <受講申し込み先>

NPO法人子どもの森づくり推進ネットワーク(子森ネット)〒146-0082 東京都大田区東矢口2-6-14
Tel:03-5755-3213 fax:03-5755-308Mail:info@kodomonomori.net
ホームページ https://kodomono-mori.net